ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO, PESQUISA1

E EXTENSÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DO CAMPUS CENTRO-OESTE2

DONA LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI.3

Aos 9 (nove) dias do mês de março de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 84

(oito) horas e 34 (trinta e quatro) minutos, realizou-se a 6ª reunião ordinária5

da Câmara de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPEx) da Unidade6

Acadêmica Campus Centro-Oeste Dona Lindu (CCO) da Universidade7

Federal de São João del-Rei, de forma on-line por videoconferência,8

presidida pela professora Gisele Cristina Rabelo Silva, para cumprir a9

seguinte pauta: 1 - Calendário de reuniões da CEPEx; 2 - Projetos de10

pesquisa de Iniciação Científica voluntária: 1)Hemoglobina; 2) Purificação,11

caracterização, estudo do potencial catalítico e promiscuidade da enzima12

urease de sementes de melancia (Citrullus lanatus). Interessado: Prof.º13

Jefferson Luiz Princival. Relatora: Profª Flávia de Oliveira; 3 - Relatório de14

Projeto de Extensão Saúde Mental Infantojuvenil e seus desafios no CAPSi -15

Interessado: Prof. Thiago Andrade Pedrosa. Relatora: Prof.ª Michele16

Conceição Pereira; 4 - Projeto de Extensão Análise da manifestação de17

transtornos afetivos na qualidade de vida de pacientes pós COVID-19 –18

Projeto Pós Covid-19. Orientador: Prof. Richardson Miranda Machado.19

Relatora: Prof.ª Elaine Cristina Dias Franco; 5 - Projeto de pesquisa20

"Avaliação do efeito de extrato padronizado de Hancornia speciosa21

(mangaba) sobre as atividades do citocromo P450 3A (CYP 3A), uridina 5'-22

difosfato-glicuronil-transferase (UGT1A1) e da glicoproteína-P (P-gp)".23

Interessado: Prof. Whocely Victor de Castro. Relatora: Prof.ª Valéria24

Ernestânia Chaves; 6 - Proposta de reformulação do Projeto Pedagógico do25

Curso de Enfermagem CCO/UFSJ. Processo 23122.006844/2022-05.26

Interessado: Coordenação do Curso de Enfermagem. Relatora: Prof.ª Telma27

Porcina Vilas Boas Dias; Informe: 1.Checklist de documentos e fluxo de28

processo para celebração de instrumento Jurídico. 2.Divulgação no29

Informativo do CCO da Proposta de Reformulação da Composição do30

Núcleo Docente Estruturante dos Cursos de Graduação e Anteprojeto de31

Resolução que visa regulamentar o Núcleo Docente Estruturante (NDE) nos32

Cursos de Graduação da Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ33

e do Checklist de documentos e fluxo de processo para celebração de34

instrumento Jurídico. Decisão Ad Referendum 020/2021, de 14 de35

dezembro 2021, aprova os projetos de Iniciação Científica “Promiscuidade36

enzimática de metaloproteina - Citocromo P450” e “Estudo da promiscuidade37

enzimática de metaloproteínas (Mioglobina)”. Estiveram presentes os38

membros docentes Elaine Cristina Dias Franco, Elen Soraia de Menezes39

Cabral, Flávia de Oliveira, Gisele Cristina Rabelo Silva, Gylce Eloisa40

Cabreira Panitz Cruz, Juliano Teixeira Moraes, Maira de Castro Lima,41

Michele Conceição Pereira, Telma Porcina Vilas Boas Dias, Valéria42

Ernestânia Chaves, a representante técnica administrativa Cristina Rabelo43

Flor e o representante discente Stênio Henrique de Oliveira. Justificou a44

ausência a técnica administrativa Karina Marjorie Silva Herrera, tendo sido45

aprovada pela assembleia. A presidente iniciou a reunião solicitando a46

inclusão do item Projetos de Pesquisa “Avaliação de Biomarcadores de47

Desenvolvimento Neuropsicomotor em saliva de recém-nascidos prematuros:48

Um estudo prospectivo” e “Pré-eclâmpsia: Coorte prospectiva para49

identificação de biomarcadores inflamatórios e índices hematológicos50

aplicáveis ao diagnóstico precoce e prognóstico” orientados pela professora51

Melina de Barros Pinheiro Inácio e do informe Fluxo para cadastro de52

Declaração de participação em Projeto de Extensão e Modelo de Declaração.53

Solicitou também a retirada do item Projeto de Extensão Análise da54

manifestação de transtornos afetivos na qualidade de vida de pacientes pós55

COVID-19 – Projeto Pós Covid-19, a pedido do interessado e considerando56

esclarecimento da relatora de que após uma primeira avaliação do projeto,57

identificou necessidade de adequação. Solicitou também a retirada do item58

Proposta de reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Enfermagem59

CCO/UFSJ (Processo 23122.006844/2022-05) a pedido da relatora, que60

solicitou adequação do processo, após ter realizado avaliação prévia. A61

pauta alterada com inclusões e itens retirados foi aprovada por unanimidade.62

Item um: Calendário de reuniões da CEPEx. A presidente apresentou o63

resultado da pesquisa realizada por ela aos membros da CEPEx, pelo64

Google Forms, para o calendário de reuniões de 2022, como houve um65

empate, pediu uma votação entre as opções: 1 - Segundas-feiras de 13h3066

às 15h e 2 - Quintas-feiras de 15h às 17h. Os membros votaram e a opção 167

(um) obteve 2 (dois) votos e a opção 2 (dois) obteve 7 (sete) votos. Após68

verificado que a semana do mês não foi objeto de escolha, a presidente irá69

propor as datas para apreciação na próxima reunião, sendo agendada70

apenas esta para o dia 7 de abril de 2022 às 15 horas. Item dois: Projetos71

de pesquisa de Iniciação Científica voluntária: 1)Hemoglobina;72

2)Purificação, caracterização, estudo do potencial catalítico e73

promiscuidade da enzima urease de sementes de melancia (Citrullus74

lanatus). Interessado: Prof.º Jefferson Luiz Princival. A relatora,75

professora Flávia de Oliveira descreveu que no ano passado ela analisou76

cinco projetos de pesquisa de iniciação científica voluntária, dos quais três77

foram aprovados e dois baixados em diligência. Na nova apresentação, os78

projetos tiveram seus títulos alterados e os projetos não cumprem os79

requisitos mínimos exigidos. Então, a professora Elaine Cristina Dias Franco80

citou os requisitos mínimos, que inclusive estão disponíveis na página da81

CEPEx. Voto do relator: “Face ao contido neste parecer recomendo baixe82

diligência dos projetos “PURIFICAÇÃO DA SOLUÇÃO DE HEMOGLOBINA”83

e “Purificação, caracterização, estudo do potencial catalítico e promiscuidade84

da enzima urease de sementes de melancia (Citrullus lanatus)”lanatus)”. O85

parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por86

unanimidade. Item três: Relatório de Projeto de Extensão Saúde Mental87

Infantojuvenil e seus desafios no CAPSi - Interessado: Prof. Thiago88

Andrade Pedrosa. A relatora, professora Michele Conceição Pereira, fez a89

leitura do parecer onde descreveu que ao avaliar o relatório notou que o90

projeto atendeu as propostas, porém faltaram informações como datas e91

cargas horárias. A professora Elaine Cristina Dias Franco sugeriu um roteiro92

para aprovação destes relatórios e a presidente concordou dizendo que93

estudará o assunto para formar uma possível comissão. Voto da relatora:94

“Face ao contido no mérito, sou de parecer que o relatório baixe em95

diligência para que o coordenador do projeto possa acrescentar as96

informações solicitadas”. O parecer foi colocado em discussão e votação,97

sendo aprovado por unanimidade. Item quatro: Projeto de pesquisa98

"Avaliação do efeito de extrato padronizado de Hancornia speciosa99

(mangaba) sobre as atividades do citocromo P450 3A (CYP 3A), uridina100

5'-difosfato-glicuronil-transferase (UGT1A1) e da glicoproteína-P (P-101

gp)". Interessado: Prof. Whocely Victor de Castro. A relatora, professora102

Valéria Ernestânia Chaves, fez a leitura do parecer onde descreveu que103

considerou “os efeitos anti-hipertensivos da H. speciosa e os esforços já104

demandados por este grupo de pesquisa visando o desenvolvimento de um105

produto fitoterápico à base de extrato padronizado de H. speciosa, é106

essencial avaliar não apenas sua eficácia como também a segurança.107

Também levamos em consideração que o presente projeto já possui108

aprovação do Comitê de Ética no Uso de Animais da UFSJ (CEUA no109

6491120421). Desta forma, sou favorável à aprovação do referido projeto de110

pesquisa”. Voto da relatora: “Face ao contido no mérito, sou favorável à111

aprovação do projeto de pesquisa “Avaliação do efeito de extrato112

padronizado de Hancornia speciosa (mangaba) sobre as atividades do113

citocromo P450 3A (CYP 3A), uridina 5'-difosfato-glicuronil-transferase114

(UGT1A1) e da glicoproteína-P (P-gp)". O parecer foi colocado em discussão115

e votação, sendo aprovado por unanimidade. Item cinco: Projetos de116

Pesquisa “Avaliação de Biomarcadores de Desenvolvimento117

Neuropsicomotor em saliva de recém-nascidos prematuros: Um estudo118

prospectivo” e “Pré-eclâmpsia: Coorte prospectiva para identificação119

de biomarcadores inflamatórios e índices hematológicos aplicáveis ao120

diagnóstico precoce e prognóstico.” Interessada: prof.ª Melina de121

Barros Pinheiro Inácio. A relatora, professora Gylce Eloísa Cabreira Panitz122

Cruz fez a leitura do parecer onde descreveu que os documentos avaliados123

atendem os preceitos de projetos de pesquisa, mas observou que os124

projetos estão vinculados em um projeto maior, sem a aprovação do Comitê125

de Ética em Pesquisa Envolvendo Seres Humanos. Considerando a126

colaboração da professora Elen Soraia de Menezes Cabral a relatora127

adequou o seu voto. Voto da relatora: “Face ao contido no mérito, voto pela128

aprovação dos projetos “Avaliação de Biomarcadores de Desenvolvimento129

Neuropsicomotor em saliva de recém-nascidos prematuros: Um estudo130

prospectivo” e “Pré-eclâmpsia: Coorte prospectiva para identificação de131

biomarcadores inflamatórios e índices hematológicos aplicáveis ao132

diagnóstico precoce e prognóstico, considerando o encaminhamento destes,133

se pertinente, a avaliação do CEP”. O professor Juliano Teixeira Moraes se134

ausentou da reunião às 9h50, antes da votação. O parecer foi colocado em135

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade. Em seguida, a136

presidente realizou a leitura dos informes fazendo alguns esclarecimentos.137

Quanto ao checklist de documentos e fluxo de processo para celebração de138

instrumento Jurídico que já havia sido abordado em reunião da CEPEx, a139

presidente explicou que a comissão que trabalhou na questão, juntamente140

com o professor Paulo Afonso Granjeiro que havia solicitado a revisão do141

fluxo, fizeram alterações para que os processos de celebração de142

instrumento Jurídico não necessitem mais de aprovação na CEPEx,143

agilizando assim os trâmites no CCO, pois serão apreciados somente na144

Congregação. Depois, a presidente esclareceu que também na reunião145

anterior foi questionado se havia sido solicitada a divulgação da Proposta de146

Reformulação da Composição do Núcleo Docente Estruturante dos Cursos147

de Graduação e Anteprojeto de Resolução que visa regulamentar o Núcleo148

Docente Estruturante (NDE) nos Cursos de Graduação da Universidade149

Federal de São João del-Rei – UFSJ e do Checklist de documentos e fluxo150

de processo para celebração de instrumento Jurídico e explicou que a151

secretaria da CEPEx apurou a questão e verificou que a divulgação foi152

solicitada no Informativo do CCO, mas que ainda não havia sido atendida e153

que a diretoria do campus também foi comunicada sobre o não atendimento154

da divulgação. E por último, considerando o Modelo de Declaração de155

participação em Projeto de Extensão aprovado na reunião anterior, foi156

comunicada a criação do fluxo para cadastro no Sistema Integrado de157

Patrimônio, Administração e Contratos-SIPAC da referida Declaração, sendo158

que este fluxo assim como o modelo de declaração foram disponibilizados159

na página da CEPEx, no site da UFSJ. Posteriormente, a presidente fez a160

leitura da Decisão Ad Referendum 020/2021, tendo sido aprovada por161

unanimidade. Finalmente, a presidente apontou a necessidade de indicação162

de relatores para análise de dois processos de manutenção de vaga e163

apresentação de parecer quanto a aprovação Ad Referendum da CEPEx.164

Assim sendo, a presidente indicou a professora Maira de Castro Lima para165

análise do processo 23122.002215/2022-06 - Manutenção de Vaga na área166

Clínica Médica, de interesse do GAD Clínica Médica e Especialidades e a167

técnica administrativa Cristina Rabelo Flôr para análise do processo168

23122.007806/2022-61 - Manutenção de Vaga com alteração de perfil - Área169

Ortopedia para área Cirurgia Geral, de interesse do GAD Cirurgia. Nada170

mais havendo a tratar eu, Marina Damas Couto, lavrei a presente ata que,171

depois de lida, se aprovada, será assinada pelos presentes. Divinópolis, 9 de172

março de 2022.173

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2022

ATA DE REUNIÕES - DOCENTES Nº 6/2022 - SECEN (10.02.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/03/2022 09:13 )
CRISTINA RABELO FLOR

ENFERMEIRO-AREA

CCO (10.02)

Matrícula: 1616084

 (Assinado digitalmente em 29/03/2022 10:47 )
ELAINE CRISTINA DIAS FRANCO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

REMSA (13.33)

Matrícula: 1755216

 (Assinado digitalmente em 28/03/2022 16:15 )
ELEN SORAIA DE MENEZES CABRAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: 1742426

 (Assinado digitalmente em 28/03/2022 16:28 )
FLAVIA DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

REASF (13.32)

Matrícula: 2614385

 (Assinado digitalmente em 01/04/2022 09:04 )
GISELE CRISTINA RABELO SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: 1871772

 (Assinado digitalmente em 28/03/2022 16:30 )
GYLCE ELOISA CABREIRA PANITZ CRUZ

MEMBRO

CEPEx -CCO (10.02.01.03)

Matrícula: 1796963

 (Assinado digitalmente em 29/03/2022 13:19 )
JULIANO TEIXEIRA MORAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCP/CCO (13.57)

Matrícula: 2001652

 (Assinado digitalmente em 28/03/2022 17:22 )
MAIRA DE CASTRO LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: 1945166

 (Assinado digitalmente em 28/03/2022 18:07 )
MICHELE CONCEICAO PEREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)

Matrícula: 1422574

 (Assinado digitalmente em 28/03/2022 15:27 )
TELMA PORCINA VILAS BOAS DIAS

COORDENADOR DE CURSO

COBIQ (12.38)

Matrícula: 2045083

 (Assinado digitalmente em 28/03/2022 16:04 )
VALERIA ERNESTANIA CHAVES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PMBqBM (13.26)

Matrícula: 1692875

 (Assinado digitalmente em 01/04/2022 16:03 )
STÊNIO HENRIQUE OLIVEIRA

DISCENTE

Matrícula: 2020101096

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de6 2022 ATA DE REUNIÕES - DOCENTES 28/03/2022

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

verificação: acba0340df